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Indledning
Denne rapport omhandler 164 færdigbehandlede 
sager fra Danmark, heraf 141 fra 2005. Heri ind-
går 8 sager, som SU har behandlet på opfordring 
fra lokalrapporternes redaktioner vedrørende arter, 
som er udgået af SU-listen, men som skønnes at 
være sjældne lokalt eller er truffet på usædvanlige 
tidspunkter af året. Disse fund publiceres (siden 
Rasmussen 1997) i den landsdækkende årsrapport 
i DOFT, men er tillige nævnt sidst i denne rapport. 
136 (83%) af de behandlede sager blev godkendt, 
hvilket kan sammenlignes med en godkendelses-
procent på mellem 75 og 83 de seneste 10 år. 78 
(57%) af de godkendte sager blev dokumenteret 
ved hjælp af foto, video eller bånd. For Grønland 
færdigbehandledes én sag, som blev godkendt. Til 
og med denne rapport henligger der 11 sager, som 
af forskellige årsager endnu ikke er færdigbehand-
let. En liste over disse sager samt en liste over for-
kastede fund findes bagest i rapporten.

Den systematiske gennemgang og den regionale 
inddeling er som i den foregående rapport (Am-
strup et al. 2005). Hvis intet andet er nævnt, er 
der tale om ét rastende individ. Betegnelserne 1K 
og 2K står for henholdsvis første og andet kalen-
derår; 2K+ (3K+) betyder, at fuglen mindst er i sit 

andet (tredje) kalenderår, men kan være ældre. Ad. 
= adult (gammel, udfarvet fugl), imm. = immatur 
(dragter mellem juvenil og adult), juv. = juvenil 
(første egentlige fjerdragt), pull. = pullus (dun-
unge), rst. = rastende, sdr. = sommerdragt, vdr. = 
vinterdragt, odr. = overgangsdragt, trk.fors. = træk-
forsøgende, trk. = trækkende, syng. = syngende og 
ringm. = ringmærket.

Efter artsnavnet er i parentes angivet 1) antal an-
erkendte fund og individer (adskilt af en skråstreg) 
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før 1950; 2) antal anerkendte og SU-godkendte 
fund og individer fra og med 1950 til og med 2004; 
3) antal godkendte fund og individer i 2005. Denne 
opdeling er i overensstemmelse med den standard, 
der anbefales af AERC (Association of European 
Rarities Committees). Bemærk i øvrigt, at antal 
fund ikke altid er identisk med antal individer, idet 
flokke og par regnes som enkeltfund, mens f.eks. 
fem enkeltindivider på én dag regnes som 5 fund. 
I lighed med europæisk standard regnes ynglefund 
(inkl. unger) som ét fund, mens samme tilbageven-
dende individ over flere år regnes for flere fund.

Efter observatørnavnet er det oplyst, om de en-
kelte fund er dokumenteret med foto (Foto), video-
film (Video), lydoptagelse (Bånd) eller dødfunden 
fugl (Død). Desuden er findere(n) ved hvert fund 
markeret med en asterisk (*) foran observatørnav-
net. Som finder(e) regnes den (de), der har været til 
stede, da fuglen blev opdaget/bestemt. Imidlertid 
fremgår det ikke altid tydeligt af beskrivelserne, 
hvem finderen er, og der kan derfor mangle enkelte 
markeringer. I beskrivelser til SU bør det angives, 
hvem finderen er.

I bemærkningerne til de enkelte arter/racer er 
den normale yngle- og vinterudbredelse eller ud-
bredelsen, hvorfra danske forekomster vurderes at 
komme, tilføjet i parentes.

Sjældne fugle i 2005
I årets begyndelse indtil medio januar kunne man 
lune sig med at køre til Frederikshavn og se op 
til fire Krognæb. Ellers var vinteren ret stille, 
dog blev en Amerikansk Sortand (gen)fundet ved 
Blåvand i starten af februar. Først i slutningen af 
april begyndte der at ske noget, da Skagen åbnede 
sæsonen med bl.a. Kejserørn. Maj blev travl i det 
meste af landet med Ørnevåge ved Gjerrild, Sibi-
risk Hjejle i Vejlerne, Amerikansk Hjejle ved Vest 
Stadil Fjord, Langnæbbet Sneppeklire ved Lakolk, 
Hvidrygget Ryle på Skallingen og influx af Styl-
teløbere ved Sneum Engsø (3), Geddal Enge (4), 
Vest Stadil Fjord (2) og Vejlerne (2). I Vejlerne 
prøvede fuglene endda at yngle.

Skagen stod for en række meget sjældne arter, 
således landets anden Blå Glente og to meget over-
raskende førstegangsfund af henholdsvis Gulgrå 
Værling og Sardinsk Sanger. Blåvandshuk fik 
landets andet forårsfund af Blåstjert, der desværre 
var dødfunden, samt Hætteværling. Sneum forland 
bidrog i slutningen af maj med en flot observation 
af landets andet fund af Tyknæbbet Dværgryle.

Sommeren bød på to Kohejrer (Bornholm og 
Skjern Enge), en Ørnevåge i Gedser, to Sibiriske 
Hjejler i Vadehavet, landets første fund af Plettet 
Mudderklire på Ølsemagle Revle, Slangeørn i Han-
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Plettet Mudderklire 3K+ sommerdragt, Ølsemagle Revle (S), 10/8 2005. Ny art for Danmark. Foto: Ole Krogh.
Spotted Sandpiper.



stedreservatet, Dværgørn på Stevns, samt i alt seks 
Stribede Ryler, fem Damklirer og to Terekklirer.

Efteråret blev langt om længe et "stenpikker-
efterår" med landets anden Isabellastenpikker på 
Nyeng, hele to fund af Nonnestenpikker ved hen-
holdsvis Vilslev Enge og Esbjerg Havn, samt to 
fund af Ørkenstenpikker ved Vest Stadil Fjord og 
Gl. Hviding Kirke. Sidstnævnte blev set i decem-
ber og udgør landets andet vinterfund.

Rovfuglemæssigt bød efteråret på Stor Skri-
geørn ved Stevns, Steppeørn ved Borreby Mose 
og fire fund af Jagtfalk. Af vadefugle sås bl.a. 
Prærieløber ved Kammerslusen og Amerikansk 
Hjejle ved Lønnerup Fjord. I Skagen rastede en 
Gråsejler i fire dage i november. Kjul Strand ved 
Hirtshals havde landets første fund af Præriemåge 
i november, og i Daugbjerg ved Viborg hyggede 
et par haveejere sig med en Sortstrubet Drossel i 
dagene efter jul.

Alt i alt et ganske hektisk år med mange hits, 
heraf bl.a. fire nye arter for landet og tre anden-
gangsfund.

SU-listen
Listen over arter og underarter, som skal godken-
des af SU, er senest publiceret i Rasmussen (1997), 
med ændringer i Rasmussen (1998, 1999), Thorup 

& Nielsen (2000), Nielsen & Thorup (2001), Or-
tvad et al. (2002) og Amstrup et al. (2004, 2005). 
SU-listen kan desuden findes på http://www.dof.
dk/01_organisation/Udvalg/SU_listen.html. En 
generel vejledning i indsendelse af sager findes 
på http://www.dof.dk/01_organisation/Udvalg/
SU.html#indsend.

SU behandler fund af arter fra alle kategorier (se 
nedenfor), og for at få så fyldestgørende et billede 
som muligt af de forskellige arters og racers op-
træden herhjemme, er det i princippet vigtigt, at alt 
bliver rapporteret. Der vil dog forekomme tilfælde 
hvor det må skønnes, at en SU-godkendelse ikke 
er nødvendig, f.eks. fund af almindelige burfugle 
(Undulat m.fl.). Er man i tvivl om, hvorvidt et fund 
bør behandles af SU, kan man kontakte udvalget.

Kategorier
I henhold til AERC-standard inddeles de i Dan-
mark trufne fuglearter i fem kategorier, defineret 
som følger:

A Arter der betragtes som spontant optrædende 
og er truffet mindst én gang siden 1. januar 
1950; f.eks. Vibe og Amerikansk Pibeand. 
Som spontant optrædende regnes ligeledes 
skibs- eller på anden måde assisterede fore-

Blå Glente ad., Skagen (NJ), 16/5 2005. Andet danske fund. Foto: Knud Pedersen. 
Black-winged Kite.
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komster, når fuglen ikke har været fodret eller 
tilbageholdt.

B Arter der betragtes som spontant optrædende, 
men kun er truffet før 1950; f.eks. Kravetrappe 
og Bartramsklire.

C Udsatte og undslupne arter, som har etableret 
en fritlevende og selvsupplerende bestand, en-
ten herhjemme eller i andre lande; f.eks. Nil-
gås og Fasan.

D Arter som ville være placeret i A eller B, hvis 
ikke der var rimelig tvivl om, hvorvidt de 
nogensinde havde optrådt spontant i landet; 
f.eks. Flamingo og Almindelig Pelikan.

E Arter der betragtes som undsluppet fra fangen-
skab eller på anden måde kun unaturligt har 
optrådt i landet, eller hvis fritlevende bestande 
– hvis eksisterende – formentlig ikke er selvsup-
plerende; f.eks. Rødrygget Pelikan, Steppeørn 
med stropper og ynglefund af Mandarinand.

Den officielle danske liste udgøres af arterne i ka-
tegori A, B og C. Fund af arter i kategori D og 
E behandles også af SU, men publiceres særskilt 
bagest i SU-rapporten.

Sjældenhedsudvalgets medlemmer
SU bestod frem til udgangen af 2005 af følgende 
medlemmer: Ole Amstrup, Jan Hjort Christensen, 
Alex Sand Frich, Tim Hesselballe Hansen, Seba-
stian Klein, Peter H. Kristensen, Henrik Haaning 
Nielsen, Kent Olsen, Knud Pedersen (sekretær) og 
Kasper Thorup.

Sjældenhedsudvalgets adresse: Sjældenhedsud-
valget, DOF, Vesterbrogade 138-140, 1620 Køben-
havn V. E-mail: su@dof.dk.

For kritik og kommentarer til denne rapport takkes sjæl-
denhedsudvalgets medlemmer til og med 2005 samt 
Troels Eske Ortvad og Andreas Bruun Kristensen. End-
videre tak til Dick Forsmann, Richard Gutiérrez, Anna 
Motis, Nicola Baccetti, Andrea Corso, Sergio Nissardi, 
Lars Svensson og Jon Fjeldså for faglig bistand ved be-
handlingen af enkelte sager. Den største tak rettes dog til 
de mange, der rapporterede deres observationer til SU og 
dermed skabte grundlaget for denne rapport.

Kategori A: Spontane forekomster
Category A: Species recorded in an ap-
parently wild state

Kuhls Skråpe Calonectris diomedea (0, 44/45, 
2/2)

2005: 18.9, Blåvandshuk (RB), rst. og 

trk.,*Rasmus Strack, Esben Eriksen, Michael Mo-
sebo Jensen. – 12.12, Korshage, Rørvig (S), trk., 
*Anders Fischer, *Jørgen Hulbæk Christiansen. 
Første decemberfund i Danmark. Arten er set i alle årets 
måneder bortset fra marts og maj, men vinter- og for-
årsfund er generelt sjældne med blot to fund i november 
og ét fund i hver af månederne januar, februar og april. 
(Middelhavet og Midtatlanten; overvintrer Sydatlanten)

Storskråpe Puffinus gravis (1, 12/12, 0)
2004: 16.9, Blåvandshuk (RB), *Ole Zoltan 

Göller, Rune Skjold Tjørnløv.
Arten er utvivlsomt meget sjælden i Nordsøen og der-
med også i Danmark, og fundet er da også det første her-
hjemme siden 1995. Månedsfordelingen for de danske 
fund er september 5, oktober 4 og januar 4. (Sydatlanten; 
overvintrer nordvestlige del af Nordatlanten)

Topskarv Phalacrocorax aristotelis (-, fra og med 
1984:39/39, 1/1)

2005: 25.12, Esbjerg Havn (RB), 1-2K, *Kim 
Duus.
Otte af de seneste 12 fund er fra Ribe Amt; tidligere blev 
hovedparten af de danske fund gjort i Nordjylland. (Bri-
tiske Øer og Norge)

Kohejre Bubulcus ibis (3/3, 7/7, 2/2)
2005: 27-28.6, Almindingen (B), ad. sdr.,*Ole 

Stobbe via Steen E. Jensen (Foto). – 31.7-9.8, 
Skjern Enge (RK), ad. sdr., *Morten Stampe Lar-
sen, Hans Rytter m.fl. (Foto).
Fuglen ved Almindingen (B) er den første for Bornholm, 
og det er sandsynligvis samme fugl, som blev observeret 
ved Råbydammen i Skåne 30/6-2/7 (www.artportalen.se 
– godkendt af Rk). (Sydvesteuropa)

Purpurhejre Ardea purpurea (8/8, 13/13, 0/0)
2004: 3.6, Blåvandshuk (RB), trk., *Henrik 

Knudsen.
Fuglen trak mod øst i selskab med en Fiskehejre Ardea 
cinerea. (Mellem- og Sydeuropa; overvintrer i tropisk 
Afrika)

Sort Ibis Plegadis falcinellus (13/20, 20/22, 0/0)
1981: 8.6, Værnengene (RK), Erik Enevoldsen 

m.fl.
Der er udokumenterede iagttagelser af angiveligt samme 
fugl fra Tipperne 28/5, 7/6 og 14/6 1981. (Sydeuropa 
og Centralasien; overvintrer i Nord- og Østafrika samt 
Sydøstasien)

Knortegås Branta bernicla
Med karakterer svarende til Sortbuget Knortegås 
ssp. nigricans (0, 37/37, -)

2001: 13.4, Sneum Sluse (RB), ad., *Henrik 
Knudsen, *Erik Overlund.
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Sortbuget Knortegås udgik af SU-listen fra og med 2004, 
hvor forekomsten i Danmark blev analyseret (Amstrup 
2004). (Østsibirien og nordvestlige Nordamerika; over-
vintrer stillehavskysten af Asien og Nordamerika)

Amerikansk Pibeand Anas americana
(0, 25/25, 1/1)

2005: 19.3-12.4, Nakkebølle Inddæmning, Få-
borg (F), 3K+ �, *Tim Hesselballe Hansen, Sune 
Riis Sørensen m.fl. (Foto).
Det andet fund for Fyn og et typisk forårsfund. Der er 
nu 7 fund i marts og 12 fund i april. Siden førstefundet 
i 1992 har arten optrådt årligt bortset fra 1993 og 2002. 
(Nordamerika)

Hvidøjet And Aythya nyroca (4/4, 30/33, 1/1)
1981: 27.2-3.3, Skovmøllen ved Giber Å, 

Moesgård Skov (ÅH), �, Jørn Vinther Sørensen 
(Foto).

2005: 1-2.11, Store Kattinge Sø (S), ad. �,
*Rasmus Strack via Netfugl.dk (Foto). 
Arten er truffet i alle årets måneder, med flest fund i sep-
tember (6) og oktober (8). Fundet i 2005 er det tredje 
for november. I Sverige er der gjort 44 fund, og her er 
fundmønstret anderledes, idet der er flest fund i forårs-
månederne (32 fund i april-juni) (http://kryss.club300.
se/svelist). Fuglen fra 1981 dukkede op i en periode med 
hård frost i selskab med Gråænder Anas platyrhynchos.
Da fuglen ikke var ringmærket og ikke viste synlige tegn 
på ophold i fangenskab, har SU valgt at placere fundet i 
kategori A. (Øst- og Sydøsteuropa; overvintrer Middel-
havet, Sortehavet og Nordafrika)

Amerikansk Sortand Melanitta americana 
(0, 2/2, 1/1)

2005: 3.2, Grønningen, Blåvand (RB), ad. �,
*Henrik Knudsen. 
Det tredje fund for landet og det andet i Blåvand-om-
rådet. De to øvrige fund er begge fra 2003: 26-30/3 
Blåvandshuk (RB) og 27/4-7/5 Øster Hedekrog, Samsø 
(ÅH) (Amstrup et al. 2004). Der kan vel være tale om 
samme tilbage vendende individ. (Nordamerika og nord-
lige Østasien)

Brilleand Melanitta perspicillata (0, 26/28, 2/2)
2005: 13.10, Ørhage, Klitmøller (NJ), ad. �,

*Anders Hammergart m.fl. (Foto) – 30.12, Grøn-
ningen, Blåvand (RB), ad. �, *Henrik Knudsen, 
Tessa Tøstesen, Erik Overlund. 
Siden det femte fund (i 1989) har arten optrådt årligt 
bortset fra 2000 og 2002. Oktoberfundet var det ottende 
for denne måned. Derimod har der ikke tidligere været et 
fund i december. (Nordamerika).

Blå Glente Elanus caeruleus (0/0, 1/1, 1/1)
2005: 15-16.5, Skagen (NJ), ad., *Jakob Engel-

hard m.fl. (Foto). 

Danmarks eneste tidligere fund er fra 1998, hvor en 
adult fugl gæstede Skagen i dagene 29-30/3 (Rasmussen 
1999). Arten ses uregelmæssigt, men stadigt hyppigere i 
Nordvesteuropa, hvor den dog fortsat er meget sjælden. 
(Iberiske Halvø, Sydfrankrig, Afrika)

Slangeørn Circaetus gallicus (Uddød 1882. Her-
efter 1/1, 30/30, 1/1)

2005: 4.7 og 30.8, Hanstedreservatet og Vangså 
Hede (NJ), *Frits Rost, John Kyed, Jens Jørgen 
Andersen m.fl. (Foto).
Tredje år i træk med sommerfund af Slangeørn. I de fore-
gående to år har der været op til to fugle i en længere 
periode i området omkring Lille Vildmose (Amstrup et 
al. 2004, 2005). (Syd- og Østeuropa; overvintrer nordligt 
i tropisk Afrika) 

Steppehøg Circus macrourus (14/14, 137/140, 
21/21)

2005: 3.4, Nørrevang, Rørvig (S), ad. � rst. og 
trk., *Jørgen Hulbæk Christiansen m.fl. – 23 og 
25.4, Skagens Gren (NJ), 2K � rst. og trk., Hans 
Christophersen, Rolf Christensen, Knud Pedersen 
m.fl. (Foto). – 24.4, Arrenakke, Asserbo (S), ad. �
trk., *Klaus Malling Olsen. – 27.4, Skagens Gren 
(NJ), 2K trk., *Ole Gylling Jørgensen m.fl. (Foto). 
– 30.4, Hellebæk (S), 2K trk., *Mikkel Willemoes 
Kristensen, *Esben Eriksen m.fl. – 1.5, Pælebakke 
Klit, Skagen (NJ), 2K � trk., *Lars Højmark Mor-
tensen, *Knud Pedersen m.fl. (Foto). – 3.5, Skagen 
Nordstrand (NJ), 2K � trk.fors., Knud Pedersen 
(Foto). – 14.5, Flyndersø, Rørvig (S), 2K rst. og 
trk., *Birthe og *Erik Vikkelsø Rasmussen. – 21.5, 
Kjul Strand (NJ), 2K rst. og trk., *Anders Østerby. 
– 21.5, Skagens Gren (NJ), 2K trk., *Ole Gylling 
Jørgensen, *Knud Pedersen m.fl. (Foto). – 22.5, 
Gilbjerg Hoved (S), 2K trk., *Jan Hjort Christensen 
m.fl. – 23.5, Thorup, Hundested (S), 2K trk., Mi-
chael Trasborg, Franck Ishøi. – 27.5, Gedser Odde 
(LF), � trk., *Louis A. Hansen, *Asbjørn Jensen. – 
2.7, Skagens Gren (NJ), 2K trk., *Alex Sand Frich, 
Andreas Bruun Kristensen. – 27.8, Brundragerne, 
Hyllekrog (LF), 1K trk., *Louis A. Hansen, Asbjørn 
Jensen. – 31.8, Brundragerne, Hyllekrog (LF), 1K 
trk., *Louis A. Hansen, Asbjørn Jensen. – 2.9, Bø-
geskov Havn, Stevns (S), 2K � trk., *Jørgen Hul-
bæk Christiansen. – 10.9, Mandehoved, Stevns (S), 
2K � trk., *Jørgen Hulbæk Christiansen m.fl. – 12 
og 15.9, Gedser Odde (LF), 1K, *Asbjørn Jensen, 
Hans Lind, Rune Tjørnløv. – 17.9-14.10, Bygholm 
Vejle (NJ), 1K �, *Thorkil Brandt, *Lars Mogen-
sen m.fl. (Foto). – 8.10, Gilbjergstenen, Gilleleje 
(S), 1K trk., *Andreas Egelund Christensen, *Mor-
ten Kofoed-Hansen m.fl. – 9.10, Gedser Odde (LF), 
1K trk., *Louis A. Hansen m.fl.
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Fuglene ved Kjul Strand og Skagens Gren 21/5 regnes 
som samme individ. Forekomsten af Steppehøg i Dan-
mark betragtes nu som veldokumenteret, hvorfor arten 
er udgået af SU-listen fra og med 2006. (Østeuropa og 
Centralasien; overvintrer tropisk Østafrika, Lilleasien og 
Indien)

Ørnevåge Buteo rufinus (1/1, 11/11, 2/2)
2005: 1.5, Gjerrild Overskov (ÅH), trk., *Hen-

rik Læssøe, *Ole Gylling Jørgensen. – 10.7, Ged-
ser Odde (LF), 2K, via Netfugl.dk (Foto).
Tredje år i træk med fund af arten i Danmark og andet 
år i træk med fund ved Gedser Odde. Arten er set i alle 
måneder fra maj til december bortset fra november. Indtil 
starten af 1990erne var der flest fund i maj, men siden da 
er det blevet stadigt tydeligere, at arten især forekommer 
om efteråret, og flest fund er nu i august. (Sydøsteuropa 
og Centralasien samt Nordafrika)

Lille Skrigeørn Aquila pomarina (9/?, 96-98/?, 
4/4)

2005: 26.4, Skagen (NJ), 3K+ trk.fors., *Troels 
Eske Ortvad, *Ole Krogh, Knud Pedersen m.fl. 
(Foto). – 30.4 og 5-6.5, Jydelejet/Aborrebjerget 
og Mandemarke Bakker/Høvblege (M), 3K+, 
Anders Wiig Nielsen, Per Schiermacker-Hansen, 

Brian Wielsøe m.fl. (Foto). – 30.4-1.5, Gjerrild 
Overskov (ÅH), 3K+, *Erik Hørning, Ole Gyl-
ling Jørgensen, Henrik Læssøe. – 3.5, Vedbæk (S), 
*Morten Kofoed-Hansen. 
Arten har været årlig i Danmark siden 1983. (Østeuropa; 
overvintrer sydlige og sydøstlige Afrika)

Stor Skrigeørn Aquila clanga (3/?, 54/?, 1/1)
2005: 16.10, Mandehoved, Stevns (S), juv./imm. 

trk., *Tim Andersen, *Jørgen Hulbæk Christian-
sen, *Gert Østerbye m.fl.
Tredje år i træk med fund af denne art. (Rusland og øst-
lige Baltikum; overvintrer Sydøsteuropa, Lilleasien og 
Nordøstafrika)

Steppeørn Aquila nipalensis (0, 21/21, 1/1)
2005: 7-8.10, Klarskov, Korsør samt Stigsnæs 

og Borreby Mose (S), 2K trk.fors., *Jørgen Bech 
m.fl. (Foto).
Tredje år i træk med fund af denne art. (Centralasien; 
overvintrer tropisk Afrika)

Kejserørn Aquila heliaca (0, 24/24, 1/1)
2005: 24-25.4, Skagen (NJ), 2K trk.fors., *Erik 

Kramshøj, *Knud Pedersen m.fl. (Foto).

Steppehøg 2K �, Skagen (NJ), 25/4 2005. Foto: Knud 
Pedersen. Pallid Harrier.

Steppeørn 2K, Borreby Mose (S), 8/10 2005. Foto: Helge 
Sørensen. Steppe Eagle.

Jagtfalk 1K, Gedser Odde (LF), 30/10 2005. Foto: Jens 
Eriksen. Gyrfalcon.

Stribet Ryle 2K+, Vodskov (NJ), 16/4 2005. Foto: Ole 
Krogh. Pectoral Sandpiper.
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Fundet er væsentlig tidligere end det hidtil tidligste for-
årsfund (24/5 2002 Skagen, Klein et al. 2003). Arten har 
optrådt årligt siden 1998, bortset fra 2001 og 2004, men 
sås ikke i Danmark i perioden 1990-1998 (Amstrup m.fl. 
2004). (Sydøsteuropa og Sydrusland; overvintrer Syd-
østeuropa, Mellemøsten og Nordøstafrika)

Dværgørn Hieraaetus pennatus (0, 9/9, 1/1)
2005: 18.8, Holtug, Stevns (S), mørk fase trk., 

*Jørgen Hulbæk Christiansen, *Gert Østerbye m.fl. 
Første fund siden 2000. Arten er hidtil truffet fem gange 
ved Skagen og tre gange på Stevns, mens de resterende 
to fund er fra hhv. Møn og Stigsnæs. (Sydeuropa; over-
vintrer i Afrika)

Jagtfalk Falco rusticolus (39/39, 74/74, 4/4)
2005: 28.10-28.11, Bøvling Klit (RK), 1K, *Jør-

gen Nørgaard m.fl. (Foto). – 30.10 og 6.11, Gedser 
Odde (LF), 1K, *Rune Palmquist, Louis A. Han-
sen m.fl. (Foto). – 20.11-25.12, Nyord (M), 1K, via 
Netfugl.dk (Foto). – 18.12, Tissø (S), 3K, *Kristof-
fer Hansen, *Anders Wiig Nielsen (Foto).
I 2004 sås ligeledes fire fugle, men i modsætning til 
dengang var der i 2005 langtidsstationære fugle både på 
Sjælland og i Jylland, til glæde for mange. Fuglen ved 
Tissø var farveringmærket på rede i Jämtland, Sverige i 
2003. (Nordlige Skandinavien, Finland og Rusland)

Stylteløber Himantopus himantopus (13/16,
25/30, 2/7)

2005: 4.5, Sneum Sluse (RB), 3 eks., *Martin 
Dan Hansen, *Ole Zoltan Göller m.fl. (Foto). 
– 22.5, Geddal Enge (RK), 4 eks., via Netfugl.dk 
(Foto). – 24-26.5, Vest Stadil Fjord (RK), 2 2K/�,
*Sebastian Klein m.fl. (Foto). – 24.5-9.6, Byg-
holm Vejle (NJ), par gjorde yngleforsøg, Henrik 
Haaning Nielsen m.fl..
Første gang med mere end to fugle på samme lokalitet. 
Observationerne fra 22/5-11/6 regnes kun som ét fund 
af 4 fugle, da det er mest sandsynligt, at Geddal Enge-
fuglene delte sig, således at to af dem dukkede op to dage 
senere i Vest Stadil Fjord og de to andre i Bygholm Vejle. 
Sidstnævnte forsøgte at yngle, idet typisk yngleadfærd 
sås på afstand. Parret forsvarede sig mod potentielle 
prædatorer, og en af fuglene vendte altid tilbage til det 
samme sted. Den 9/6 sås fuglene sidste gang, og et par 
dage senere blev der fundet et præderet æg, som muligvis 
stammer fra dette yngleforsøg (Henrik Haaning Nielsen 
i brev). Det er anden gang arten forsøger at yngle i Dan-
mark. Første gang var i maj 1994 på Tipperne (RK), hvor 
et par havde en rede med 3 æg, som siden blev præde-
ret (Thorup & Amstrup 1995). (Mellem- og Sydeuropa; 
overvintrer tropisk Afrika) 

Sibirisk Hjejle Pluvialis fulva (0, 20/20, 3/3)
2005: 8.5, Lund Fjord (NJ), ad. sdr., *Henrik 

Haaning Nielsen m.fl. (Foto). – 8-18.7, Margre-

the Kog (SJ), 3K+, *Ib Jensen, *Morten Kofoed-
Hansen, *Andreas Bruun Kristensen, Alex Sand 
Frich m.fl. (Foto). – 9-11.7, Højer Vade (SJ), 2K+, 
*Morten Kofoed-Hansen, *Andreas Bruun Kri-
stensen m.fl. (Foto).
Arten har nu været årlig siden 1998. Forårsfundet er lan-
dets fjerde, og alle er gjort i Vejlerne (NJ). De to andre 
fund er mere typiske, idet over halvdelen af landets 23 
fund er fra juli. Et fund af en trækkende fugl 28/7 1992 
Borreby Mose (S) er trukket tilbage af observatøren (Frich 
& Nordbjærg 1994) (se også under Sibirisk/Amerikansk 
Hjejle). Derfor er opsummeringen ændret. (Nordrusland 
og Alaska; overvintrer i Sydøstasien og Australien)

Amerikansk Hjejle Pluvialis dominica (0, 7/7, 
3/3)

2005: 24-26.5, Vest Stadil Fjord (RK), 2K/�,
*Sebastian Klein m.fl. (Foto). – 3.6 Grønningen, 
Fanø (RB), ad. �, Kim Fischer* m.fl.via DOFRi-
beAmt.dk (Foto). – 8-19.10, Revlbuske, Lønnerup 
Fjord (NJ), 1K, *Henrik Haaning Nielsen, *Jan 
Haaning Nielsen m.fl. (Foto).
Den adulte � på Grønningen, Fanø var sandsynligvis 
samme fugl, som gæstede lokaliteten primo juni 2004 
(Amstrup et al. 2005). Fundet fra Vest Stadil Fjord var 
det første i Ringkøbing Amt, og regionsfordelingen er nu 
NJ 4, RK 1, RB 2, SJ 1 og S 2. (Nordamerika; overvintrer 
i Sydamerika)

Sibirisk/Amerikansk Hjejle Pluvialis fulva/do-
minica

1992: 28.7 Borreby Mose (S), ad. i sdr. trk. 
*Rasmus Strack, *Briand Strack, *Finn Olofsen.

2003: 9-12.10, Stavrebyvej, Gedser (LF), 1K, 
*Jens Walsted Christoffersen, Dennis Jürgensen, 
Jan Graakjær Thomsen m.fl.

2005: 29.10, Vest Stadil Fjord (RK), 2K+, *Alex 
Sand Frich, Jens Ballegaard, Erik Enevoldsen (Fo-
to).
Fuglen fra Gedser blev set af mange og bestemt til Sibi-
risk Hjejle, men den indsendte beskrivelse kunne ikke 
helt udelukke Amerikansk Hjejle. Tillægsbeskrivelser er 
derfor meget velkomne. Fuglen fra Vest Stadil Fjord var 
sandsynligvis en Sibirisk Hjejle, men da fuglen sås under 
dårlige vejrforhold og var i sen fældning, kunne Ameri-
kansk Hjejle heller ikke her udelukkes.

Tyknæbbet Dværgryle Calidris pusilla (0, 1/1, 
1/1)

2005: 30.5-1.6, Sneum Forland (RB), 2K+, *Ole 
Zoltan Göller m.fl. (Foto).
Landets andet fund. Den blev fundet på vaden i selskab 
med Kærløber Limicola falcinellus og Dværgryle Ca-
lidris minutus, så der var et fint sammenligningsgrund-
lag. Sverige havde sit første fund i 2003 (Cederroth 
2004), mens Storbritannien har 76 fund til og med 2004, 
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de fleste fra efteråret (Rogers et al. 2005). (Nordamerika; 
overvintrer i Sydamerika)

Hvidrygget Ryle Calidris fuscicollis (0, 16/16, 
1/1)

2005: 28-29.5, Skallingen (RB), ad. sdr., via 
Netfugl.dk (Foto).
De nu i alt tre forårsfund ligger i perioden ultimo maj-
primo juni. (Arktisk Canada; overvintrer i Sydamerika)

Stribet Ryle Calidris melanotus (0, 58-59/61-62, 
7/7)

2004: 23-26.5, Sneum Sluse (RB), 2 2K+, *Hen-
rik Knudsen, *Erik Overlund m.fl. 

2005: 16-17.4, Rærup, Vodskov (NJ), 2K+, 
*Gert Rasmussen, Anton Thøger Larsen m.fl. 
(Foto). – 26.6, Majbølle Nor (LF), 2K+, *Tim 
Andersen, *Jørgen Hulbæk Christiansen. – 23.7, 
Sevedø (S), 2K+, *Lars Paaby m.fl. (Foto). – 24-
25.7 Borreby Mose (S), 2K+, *Michael Delpierre, 
Klaus Malling Olsen m.fl. (Foto) – 26.7, Tipperne 
(RK), 2K+, *Jens Hjerrild Hansen, Ole Amstrup, 
Mogens Bak. – 28-30.7, Årslev Engsø (ÅH), 2K+, 
*Morten Jenrich Hansen, *Peter Møller Madsen 
m.fl. (Foto). – 29.7-5.8, Lidsø (LF), 2K+, *Mik-
kel Willemoes Kristensen, *Lars Michael Stenholt 
Nielsen, Rasmus Strack m.fl. (Foto). – 23-30.8 
Klydesøen, Amager (S) 2K+, *Troels Eske Ortvad 
m.fl. (Foto).
Observationerne fra Sevedø og Borreby Mose drejer sig 
sandsynligvis om samme fugl og regnes som ét fund, da 
der kun er få kilometer mellem de to lokaliteter. Årets syv 
fund på et år er tangering af rekorden fra 2001 (Ortvad 
et al. 2002). Forekomsten af Stribet Ryle i Danmark be-
tragtes nu som værende veldokumenteret, hvorfor arten 
fra og med 2006 udgår af SU-listen. De 65-66 fund er 
nærmere behandlet i Amstrup (2006a). (Nordamerika og 
Østsibirien; overvintrer Sydamerika)

Prærieløber Tryngites subruficollis (1/1, 25/25, 
1/1)

2005: 28.8-7.9, Kammerslusen, Ribe (RB), 
2K+, *Michael Schwalbe m.fl. (Foto).
Siden det 9. fund i 1994 (Rasmussen 1996) har arten 
været årlig. (Arktisk Nordamerika; overvintrer sydlige 
Sydamerika)

Langnæbbet Sneppeklire Limnodromus scolo-
paceus (1/1, 9/9, 1/1)

2005: 9-11.5, Lakolk Klitsø (SJ), ad. sdr., *Se-
bastian Klein m.fl. (Foto).
Første fund siden 1999 (Thorup & Nielsen 2000). Det er 
anden gang arten ses på Rømø (SJ), første gang var 18-
20/5 1996 Rømø Sønderland (Rasmussen 1997). (Nord-
amerika og østlige Sibirien; overvintrer Sydamerika og 
Sydøstasien)

Ubestemt sneppeklire Limnodromus sp.
2005: 19.8, Blåvandshuk (RB), ad. sdr., trk., 

*Henrik Knudsen.

Damklire Tringa stagnatilis (0, 71/81, 8/8)
2004. 22.4, Holløse Bredning (S), 2 2K+, *Jan 

Bolding, Klaus Malling Olsen m.fl.
2005: 29.4, Østerø, Bogense (F), 2K+, *Michael 

Højgård Hansen. – 30.4, Stubben, Københavns Havn 
(S), 2K+, *Nis Lundmark Jensen. – 2.5, Norsminde 
Fjord (ÅH), 2K+, via Netfugl.dk (Foto). – 21-23.6, 
Feggesund (NJ), 2K+, *Henrik Bøhmer m.fl. via 
Netfugl.dk (Foto). – 23.6, Geddal Enge (RK), 2K+, 
*Leif Novrup, Henning Rose Sørensen. – 25.6, Salt-
vandssøen, Margrethe Kog (SJ), 2K+, *Morten Ko-
foed-Hansen, *Henrik Brænder, *Henrik Madsen. 
– 7.7, Margrethe Kog (SJ), 2K+, *Andreas Bruun 
Kristensen, *Morten Kofoed-Hansen, *Ib Jensen 
m.fl. – 25.7-30.9, Bispeeng og Odense Fjord (F), 
2K+, *Tim Hesselballe Hansen m.fl. (Foto).
Efter genbehandling er fund fra hhv. 20/8 1978 Sevedø (S) 
og 18/8 1990 Stigsnæs (S) udgået af den danske liste (Peder-
sen 1982, Frich & Nordbjærg 1992). Desuden har antallet 
af fugle (tallet efter skråstregen) været forkert siden 1999 
(Thorup & Nielsen 2000), men er nu rettet. Forekomsten 
i Danmark betragtes nu som værende veldokumenteret, 
hvorfor arten fra og med 2005 er udgået af SU-listen. De 79 
fund af 89 fugle er nærmere behandlet i Amstrup (2006b). 
(Rusland; overvintrer tropisk og sydlige Afrika)

Terekklire Xenus cinereus (2/2, 33/33, 2/2)
2005: 5.7, Bygholm Vejle (NJ), 2K+, *Rune 

Sø Neergaard m.fl. (Foto). – 7.7, Havsandrenden, 
Rømø (SJ), 2K+, *Andreas Bruun Kristensen, 
*Morten Kofoed-Hansen, *Ib Jensen m.fl. 
To typiske fund. Juli er næstbedste måned med i alt 11 
fund, kun overgået af maj med 12. (Finland og Nordrus-
land; overvintrer tropisk Afrika og Det Indiske Ocean)

Plettet Mudderklire Actitis macularia (0, 0, 1/1)
2005: 10.8, Ølsemagle Revle (S), 3K+ sdr., 

*Rasmus Strack m.fl. (Foto).
Første danske fund og længe ventet. I juli havde Sverige 
sit fjerde fund (van den Berg & Haas 2005). (Nordame-
rika; overvintrer Sydamerika)

Præriemåge Larus pipixcan (0, 0, 1/1)
2005: 27.11, Kjul Strand, Hirtshals (NJ), 1K, via 

Nordfugl.dk (Foto).
Ny art for landet. Fundet blev gjort i forbindelse med et 
større influx til Europa, med fund i mange lande. Ved 
samme lejlighed sås usædvanlig mange Lattermåger 
Larus atricilla i Europa. De første fugle dukkede op i 
Storbritannien og Irland i starten af november (Ahmad 
2005). (Nordamerika; overvintrer langs Sydamerikas 
Stillehavskyst)
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Høgeugle Surnia ulula (ca 30/30, 37/37 ud over 
invasionen i 1983/84, 2/2)

2005: 12.10, Stødov Bakker, Helgenæs (ÅH), 
*Ingrid og *Finn Nielsen via Thomas Kjær Chri-
stensen (Foto). – 18-31.12, Hjardemål (NJ), *Peter 
H. Kristensen via Netfugl.dk (Foto).
Fundene har forbindelse til en større invasion i det nord-
ligere Skandinavien, der også resulterede i et fund i Hol-
land i oktober (www.dutchbirding.nl). (Skandinavien, 
Finland og Rusland)

Gråsejler Apus pallidus (0, 4/4, 1/1) 
2004: 3-7.11, Esbjerg (RB), *Jens Thalund, Ole 

Zoltan Göller, Morten Sørensen m.fl. (Foto).
2005: 6-9.11, Skagen Nordstrand (NJ), 1K, 

*Rolf Christensen m.fl. (Foto).
Af landets nu fem fugle er fire fra perioden 25/10-6/11. I 
Nordeuropa træffes arten oftest i forbindelse med varme 
sydlige vinde i det sene efterår, hvor langt størsteparten 
af Mursejlerne Apus apus har forladt Europa. (Sydeuro-
pa; overvintrer Afrika)

Citronvipstjert Motacilla citreola (0, 23/24, 3/3)
2005: 2-3.5, Frydenstrand, Frederikshavn (NJ), 

2K �, *Rune Sø Neergaard m.fl. (Foto). – 27.9, 

Mågenakken, Ulfshale Nordstrand (M), �, *Jør-
gen Hulbæk Christiansen. – 6.10, Sydvestpynten, 
Amager (S), 1K, *Preben Berg, *Frank Jensen-
Hammer (Foto).
De 26 danske fund fordeler sig ligeligt med 13 fund forår/
forsommer (maj-juni) og 13 efterår (august-november). 
(Rusland mod vest til Østersøen og Polen; overvintrer 
Indien og fåtalligt Arabien)

Sydlig Nattergal Luscinia megarhynchos 
(2/2, 74/76 til og med 2004, -)

2003: 30.5, Blåvandshuk (RB), syng., *Henrik 
Knudsen.
Arten udgik af SU-listen fra og med 2004 (Amstrup et al. 
2004), hvor forekomsten blev analyseret af Frich & Tho-
rup (2004). (Mellem- og Sydeuropa; overvintrer tropisk 
Vest- og Centralafrika)

Blåstjert Tarsiger cyanurus (0, 7/7, 1/1)
2005: 7.6, Blåvandshuk (RB), 2K � fundet død, 

*Peter Søgaard Jørgensen (Foto).
Arten er ikke truffet herhjemme om foråret siden før-
stefundet på Saltholm (S) 22/5 1976 (Olsen 1992). (Si-
birien og fåtalligt Finland; overvintrer Nordindien og 
Østasien)

Gråsejler 1K, Skagen Nordstrand (NJ), 7/11 2005. Foto: 
Ole Krogh. Pallid Swift.

Citronvipstjert 1K, Sydvestpynten, Amager (S), 6/10 
2005. Foto: Preben Berg. Citrine Wagtail.

Isabellastenpikker, Nyeng, Skallingen (RB), 13/10 2005. 
Foto: Ole Krogh. Isabelline Wheatear.

Gulgrå Værling, ssp. semenowi, 2K �, Skagen (NJ), 29/5 
2005. Foto: Knud Pedersen. Cinereous Bunting.
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Isabellastenpikker Oenanthe isabellina (0, 1/1, 
1/1)

2005: 13.10, Nyeng, Skallingen (RB), *Henrik 
Knudsen, *Tessa Tøstesen m.fl. (Foto).
Andet fund i Danmark var ventet, da arten t.o.m. 2004 
er truffet 10 gange i Sverige (Hellström 2005). Første 
danske fund var 21/9 1989 Endelave (VE) (Olsen 1991). 
(Tyrkiet, centrale Asien; overvintrer Afrika, Arabiske 
halvø og nordvestlige Indien)

Nonnestenpikker Oenanthe pleschanka (0, 5/5, 
2/2)

2005: 11.10, Vilslev Enge (RB), �, via Netfugl.
dk (Foto). – 6.10, Esbjerg Havn (RB), �, *Jens 
Thalund via Netfugl.dk (Foto).
Der var tydelige dragtforskelle mellem de to fugle. Må-
nedsfordelingen i Danmark er nu maj 2, juni 1 og oktober 
4. (Bulgarien, østlige Rumænien og videre østpå til Mon-
goliet; overvintrer i Østafrika)

Ørkenstenpikker Oenanthe deserti (0, 6/6, 2/2)
2005: 30.10, Vest Stadil Fjord (RK), *Erik Ene-

voldsen, *Alex Sand Frich m.fl. (Foto). – 2-3.12, 
Gl. Hviding Kirke (RB), �, *Klaus B. Friis m.fl. 
(Foto).
Fundet fra Gl. Hviding Kirke (RB) udgør sammen med 
et fund fra Gilleleje på de samme to datoer i 2000 de 
eneste danske fund fra vintermånederne (Nielsen & 
Thorup 2001). Med artens sene forekomst i Europa i 
betragtning bør de dog nok betragtes som sene efter-
årsfund. (Centralasien; overvintrer Nordøstafrika til 
Nordindien)

Sortstrubet Drossel Turdus ruficollis atrogularis 
(2/2, 4/4, 1/1)

2005: 22-31.12, Daugbjerg, Viborg (ÅH), 2K+ 
�, *Annelise og *Kurt Juul Stampe via Steen E. 
Jensen (Foto).
Fuglen holdt til ved en foderplads i en have og blev først 
artsbestemt en måned senere ud fra fotos. (Centralsibi-
rien øst for Ural; overvintrer nordlige Indien og Iran) 

Vindrossel Turdus iliacus
Med karakterer svarende til Islandsk Vindrossel
ssp. coburni (0, 3/3, 1/1)

2005: 11.5, Blåvandshuk (RB), 2K+ ringm., 
*Peter Søgaard Jørgensen, Anders Prehn Rasmus-
sen (Foto).
Det første forårsfund i Danmark. De tre tidligere fund 
er alle fra efteråret 1995 og gjort i forbindelse med ring-
mærkning, da underarten kun med sikkerhed kan be-
stemmes i hånden (Rasmussen 1998, 1999).

Buskrørsanger Acrocephalus dumetorum 
(0, 32/32, 0)

2002: 8-18.6, Frisenfelt, Gedser (LF), syng., 

Andreas Bruun Kristensen, Jens Gulseth Wessberg 
m.fl. (Bånd).
(Finland og Rusland; overvintrer i Indien og Burma)

Sardinsk Sanger Sylvia sarda (0, 0, 1/1)
2005: 12.6, Skagens Gren (NJ), med karakterer 

svarende til ssp. sarda, 2K � ringm., *Rolf Chri-
stensen m.fl. (Foto).
Ny art for Danmark og Skandinavien, ligesom den 
Gulgrå Værling samme sted 15 dage tidligere! Arten 
er standfugl/kortdistancetrækfugl, men er dog tidligere 
truffet enkelte gange i Storbritannien (Shirihai et al. 
2001). (Korsika, Sardinien)

Hvidskægget Sanger Sylvia cantillans (0, 51/51, 
1/1)

2005: 5.6, Skagens Gren (NJ), 2K � ringm., 
*Rolf Christensen m.fl. (Foto).
Månedsfordelingen er april 4, maj 37, juni 8, juli 1, sep-
tember 1 og december 1. (Sydeuropa; overvintrer nord-
lige tropisk Afrika samt Arabien)

Brun Løvsanger Phylloscopus fuscatus (0, 37/37, 
2/2)

2005: 30.10, Gedser Fyr (LF), 1K ringm., via 
Netfugl.dk (Foto). – 6-16.11, Lyngvig Fyr (RK), 
*Erik Enevoldsen, *Ulf Eschou Møller m.fl.
Ud over et vinterfund 28/1-2/2 2001 Snogebæk (B) (Ort-
vad et al. 2002) er alle danske fund fra perioden 2/10-9/11 
med 19/10 som middeldato. Til sammenligning er alle 18 
fund af Schwarz Løvsanger Phylloscopus schwarzi fra 
perioden 21/9-19/10 med 6/10 som middeldato. (Østsibi-
rien; overvintrer Indien til Øst- og Sydøstasien)

Iberisk Gransanger Phylloscopus ibericus 
(0, 4/4, 0)

2004: 5.5-6.6, Sønderborg (SJ), syng. �, *Den-
nis M. Langholz m.fl. (Foto og bånd).
Alle fire danske fund drejer sig om langtidsstationære 
syngende hanner. (Iberiske halvø; overvintrer Afrika)

Rosenbrystet Tornskade Lanius minor 
(3/3, 41/41, 1/1)

2005: 12.9, Frederiksø (B), ad. �, *Mads Jensen 
Bunch, Peter Lyngs (Foto).
Et usædvanligt sent fund, der i nyere tid kun overgås af 
en 2K+ fra Skagen (NJ) 27-30/9 2004 (Amstrup et al. 
2005). I modsætning til Rødhovedet Tornskade Lanius
senator registreres der næsten ingen årsunger herhjem-
me. (Syd- og Østeuropa samt Centralasien; overvintrer 
Tropisk Afrika)

Ensfarvet Stær Sturnus unicolor (0, 1/1, 0)
2002: 18.4-27.5, Tane Sø (RB), �, *Bent Jakob-

sen, Klaus Malling Olsen m.fl. (Foto).
Ny art for landet. En nærmere redegørelse for fundet vil 
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blive publiceret senere. (Iberiske halvø, Korsika, Sardi-
nien, Sicilien, Marokko, Algeriet, Tunesien)

Krognæb Pinicola enucleator ( -, 35/53 ud over 
invasionen i Skagen nov. 1998 med ≥73 eks., 0/0) 

2004: 9.11, Spodsbjerg Fyr (S), trk., *Franck Is-
høi, *Michael Trasborg. – 14.11, Nørrevang, Rør-
vig (S), trk., *Niels Henrik Valerius. – 14.11, Gil-
leleje (S), trk., *Kim Duus, *Lars V. Hansen m.fl.

2005: 1.1, Rimmens Allé, Frederikshavn (NJ), 4 
1K, Brian Zobbe, René Larsen m.fl. – 2-3.1, Rim-
mens Allé, Frederikshavn (NJ), 2 1K, René Lar-
sen m.fl. – 5.1, Rimmens Allé, Frederikshavn (NJ), 
1K, René Larsen. – 14.1, Rimmens Allé, Frede-
rikshavn (NJ), 2 1K, Brian Zobbe, René Larsen.
Fuglene fra Rimmens Allé, Frederikshavn sås også i 2004 
(Amstrup et al. 2005) og er derfor ikke regnet som nye 
fund i opsummeringen. De tre sjællandske fund bringer 
2004-invasionen op på totalt 18 fund af 29 fugle. (Skan-
dinavien, Finland og Rusland)

Gulgrå Værling Emberiza cineracea (0, 0, 1/1)
2005: 28-29.5, Skagens Gren (NJ), med karakte-

rer svarende til ssp. semenowi, 2K �, *Rolf Chri-
stensen m.fl. (Foto).
Ny art for landet. Et meget uventet fund, ikke mindst da 
det drejede sig om den meget lidt kendte østlige underart
semenowi, hvis nærmeste ynglepladser er i det østlige 
Tyrkiet. Fuglen udviste ingen tegn på tidligere ophold i 
fangenskab og dukkede op i forbindelse med et varme-
fremstød fra syd (med en Hætteværling ved Blåvands-
huk (RB) samme dag), hvorfor SU har valgt at betragte 
forekomsten som spontan og placere fundet i kategori A. 
Fundet er det andet i Nordvesteuropa, idet arten tidligere 
er set på Helgoland, 1/6 1877. (Tyrkiet, Iran; overvintrer 
Sudan, Eritrea og sydvestlige del af Arabiske Halvø)

Dværgværling Emberiza pusilla (0, 64/64, 2/2)
2005: 9-12.10, Hvide Sande (RK), *Alex Sand 

Frich, *Alex Bühring m.fl. (Foto). – 18-22.10, 
Hanstholm (NJ), via Netfugl.dk (Foto).
(Nordfinland og Nordrusland; overvintrer Kina og Syd-
østasien)

Hætteværling Emberiza melanocephala 
(0, 18/18, 1/1)

2005: 28.5, Blåvandshuk (RB), 2K+ � ringm., 
*Peter Søgaard Jørgensen, Anders Peter Tøttrup, 
Sune Riis Sørensen (Foto).
Blot det tredje danske fund af en hun, men tidsmæssigt 
helt typisk, idet 12 af de 18 tidligere fund er fra ult. maj 
– pri. juni. Der foreligger desuden 4 fund af Brunhove-
det Værling/Hætteværling Emberiza bruniceps/melano-
cephala. (Sydøsteuropa og Lilleasien; overvintrer Paki-
stan og vestlige Indien)

Kategori E: Sandsynlige eller sikre 
undslupne fangenskabsfugle
Category E: Likely or certain escapes

Nathejre Nycticorax nycticorax
2005: pri. november-24.12, Rudbøl (SJ), ad., 

*Gitte og *Jens Nielsen, Alex Sand Frich m.fl. 
(Foto).
Fuglen havde skader på fødderne og i vingerne, hvorfor 
den betragtes som undsluppet fra fangenskab.

Ørnevåge Buteo rufinus
2000: 27.4, Skovlunde, Ballerup (S), 3K+, ind-

levet til Nærum Vildtplejestation, via Knud N. 
Flensted (Foto).
Formentlig samme fugl er tidligere godkendt fra med. 
august, NØ-Sjælland (S) (Nielsen & Thorup 2001).

Slagfalk Falco cherrug
2005: 14.11, Aflandshage, Amager (S), ad., 

*Stig Kjærgaard Rasmussen, Preben Berg (Foto).

Almindelig Mynah Acridotheres tristis 
1998: med. juli-pri. august, Bagsværd (S), ad., 

*Claus Nielsen, Lars G. Hansen (Foto).

Grønland – Kategori A
Greenland – Category A

Lille Gulbenet Klire Tringa flavipes (2/2, 1/1, 0)
2004: 6-7.7, Pituffik (Thule Air Base), Avaner-

suaq, 2K+, *Kaj Kampp, *Ib Johnsen.

Årsrapporten
Species considered for regional reports

Stellersand Polysticta stelleri 2005: 25.10, Gedser Odde 
(LF), 2K+ � trk., *Louis A. Hansen.
Sabinemåge Larus sabini 2005: 14.1, Roshage, Hanst-
holm (NJ), 2K, *Anni og *Peter Nielsen. 
Grønspætte Picus viridis 2005: 15.4, Korshage, Rørvig 
(S), *Jørgen Bech, *Jørgen Hulbæk Christiansen.
Korttået Træløber Certhia brachydactyla 2004: 6 og 
27.3, Hoven (RK), *Hans Rytter, *Michael Mosebo Jen-
sen , Ulf Eschou Møller. – 14.8, Sdr. Anlæg, Herning 
(RK), 3 eks., *Ulf Eschou Møller. 
Fyrremejse Parus montanus 2005: 3.4, Skjern Enge 
(RK), 2 eks., *Mogens Bak m.fl.
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Endnu ikke færdigbehandlede sager
Records still under consideration

Kap Verdepetrel/Madeirapetrel Pterodroma fea/madeira 
2003: 12.10, Helsingør Nordhavn (S), trk.
Dværghejre Ixobrychus minitus 1933: Horsens Nørre-
strand (ÅH), 1K skudt (Foto).
Lille Canadagås Branta hutchinsii 2004: maj, Borreby 
Mose (S) (Foto). – 21-22.3, Margrethe Kog (SJ) (Foto).
Sibirisk Krikand Anas formosa 2005: 24.11, Skælskør 
(S), 1K �, skudt.
Hvidøjet And Aythys nyroca 2005: 28.7, Hejrede Sø 
(LF), ad. � eclipsedragt.
Steppehøg Circus macrourus 2005: 21.8, Borreby Mose 
(S), ad. � trk.
Gråsejler Apus pallidus 1987: 19.10, Christiansø (B), 1K 
ringm. (Foto). 
Gul Vipstjert Motacilla flava, ssp. feldegg 2002: 20.5, 
Gilleleje (S), �.
Vestlig Bjergløvsanger Phylloscopus bonelli 2005: 31.5, 
Skagens Gren (NJ), ringm. (Foto).
Ensfarvet Stær Sturnus unicolor 2003: 15.4-31.5, Tane 
Sø (RB), �.

Forkastede sager
Records not accepted

Hjelmskallesluger Mergus cucullatus 2005: 26.1, Livø 
Havn (NJ), �.
Slangeørn Circaetus gallicus 2005: 24.6, Skarresø, 
Ryomgård (ÅH).
Steppehøg Circus macrourus 2005: 4.4, Spodsbjerg (S), 
ad. �. – 15.5, Hostrup Sø (SJ), ad. �. – 22.5, Møn Fyr 
(M), 2K (Foto). – 15.10, Gedser Odde (LF), 4 1K trk. 
Steppevåge Buteo buteo vulpinus 2005: 3.10, Gedser 
Odde (LF), ad. trk. – 21.10, Gedser Odde (LF), trk.
Lille Skrigeørn Aquila pomarina 2005: 24.4, Borre (M). 
– 21.8, Hyllekrog (LF).
Stor Skrigeørn Aquila clanga 2005: 3.5, Sydvestpynten, 
Kongelunden (S).
Kejserørn Aquila heliaca 2005: 24.6, Udkæret (B), 
imm.
Ørnevåge Buteo rufinus 2005: 15.6, Skagens Gren (NJ). 
– 4.9, Kær, Sønderborg (SJ).
Slagfalk Falco cherrug 2005: 13.5, Harboøre Tange 
(RK), ad.
Jagtfalk Falco rusticolus 2005: 31.10, Sønderborg (SJ).
Vagtel Coturnix coturnix 2005: 13.2, Køge Sydstrand 
(S).
Sibirisk Hjejle Pluvialis fulva 1992: 28.7, Borreby Mose 
(S), ad. i sdr. trk. – 2003: 9-12.10, Stavrebyvej, Gedser 
(LF), 1K. – 2005: 21.7, Dagnæs Bæk, Horsens (VE), 
ad.
Spurveugle Glaucidium passerinum 2005: 12.2, Tibirke 
Sand (S), syng. 
Gråsejler Apus pallidus 2005: 4.11, Issehoved, Samsø 
(ÅH).
Vendehals Jynx torquila 2005: 2.4, Bredlund Plantage 
(ÅH).

Korttået Lærke Calandrella brachydactyla 2005: 25.4, 
Blåvandshuk (RB), trk.
Tajgapiber Anthus hodgsoni 2005: 16.10, Frederikshavn 
Nordhavn (NJ).
Husrødstjert ssp. phoenicuroides 2005: 20.12, Anholt 
(ÅH), ad. � (Foto).
Iberisk Gransanger Plylloscopus ibericus 2005: 10-11.5, 
Sønderborg Sygehus (SJ), syng. (Foto).
Pileværling Emberiza rustica 2005: 3-4.3, Kølstrup, Ker-
teminde (F) (Foto).

Summary

Rare birds in Denmark and Greenland in 2005
In 2005 the Danish Rarities Committee (Sjældenheds-
udvalget, SU) processed 159 Danish records (including 
8 records on behalf of the regional reports) of which 
84% were accepted. One record from Greenland was ac-
cepted.

The main section of the report (Accepted records) in-
cludes species on the Danish list belonging to categories 
A, B and C according to the AERC standard. Species 
belonging to category D and E and records involving 
hybrids are treated after the main section, before the 
sections dealing with records from Greenland, records 
considered for the regional reports, records still under 
consideration, and records not accepted.

For each record the following details are included: 
(1) year and date, (2) location (see map for regions), (3) 
number of individuals if more than one, (4) other details 
if known: sdr. = summer plumage, vdr. = winter plumage, 
odr. = transitional plumage, K = calendar year, ringm. = 
ringed, and (5) name of observer(s), with finders marked 
by asterisks. Where applicable, documentation by photo 
(Foto), video (Video), audiotape (Bånd) or corpse (Død) 
is indicated.

The numbers in brackets after the species name refer 
to the total number of records and individuals (separated 
by a slash) in Denmark (1) before 1950, (2) from 1950 to 
2004, and (3) in 2005, respectively.

Five new species are added to the Danish list in this 
report: Spotted Sandpiper Actitis macularia, Franklin's 
Gull Larus pipixcan, Marmora's Warbler Sylvia sarda,
ssp. sarda, Spotless Starling Sturnus unicolor and Cine-
reous Bunting Emberiza cineracea, ssp. semenowi. Other 
remarkable records from 2005 were second records of 
Black-winged Kite Elanus caeruleus, Semipalmated 
Sandpiper Calidris pusilla and Isabelline Wheatear 
Oenanthe isabellina, and large numbers of Black-winged 
Stilts Himantopus himantopus (7 individuals) including 
a breeding attempt. 
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Rettelse til SU-rapport nr 17, DOFT 83: 131-150, 
1989
s. 136 Lille Skrigeørn Aquila pomarina 1988: 6.9-1.10, 
Stevns Klint (S), ... 18.9 ad. + imm. ... skal være 15.9.

Rettelse til SU-rapport nr 27, DOFT 92: 253-267, 
1998
s. 260 Damklire Tringa stagnatilis 1997: 15.4, Sønder-
land, Rømø (SJ), ad. i sdr. skal være 15.6.

Rettelse til SU-rapport nr 31, DOFT 95: 153-166, 
2001
s. 158 Kejserørn Aquila heliaca 2000: 19-20.12, Store 
Vildmose (NJ), 1K skal være 19-21.12.
s. 160 Sneugle Nyctea scandiaca 2000: 17-19.2, Han-
stedreservatet (NJ), 2K �, *Henrik Haaning Nielsen 
m.fl. Fuglen sås også 12.2, Esben Eriksen m.fl.

Rettelse til SU-rapport nr 35, DOFT 99: 169-181, 
2005
s. 174 Steppevibe Vanellus gregarius, kommentaren: 
29/6-24/7 2000 Søborg Sø, Vellingerød og Alsønderup 
Enge (S) skal være Søborg Sø, Villingerød og Alsønde-
rup Enge.
s. 176 Stribet Ryle Calidris melanotos (0, 52-54/53-55, 
5/5) skal være (0, 52-53/54-55, 5/5).
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